9. TRIDENTINA synodus sessione septima de Sacramentis in genere, canone decimo: Si quis dixerit, Christianos omnes in uerbo & omnibus Sacramentis administrandis habere potestatem, anathema sit.

1. B. PRIORIS ad Corinthios primo capite: Numquid Paulus crucifixus est pro nobis, aut in nomine Pauli baptizati estis?

2. E. T. capite tertio: Quid igitur est Apollo? quid uero Paulus? Ministri eius cui credidistis, & uniuersique sicut Dominus dedit. Ego plantauit, Apollo rigauit: sed Deus incrementum dedit. Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat: sed qui incrementum dat Deus.

3. CONCIL. Triden. sessione 7. de Sacramentis in genere, canone duodecimo: Si quis dixerit, ministerium in peccato mortali existentem, modo omnia essentialia, quae ad Sacramentum conficiendum aut conferendum pertinent, seruauerit, non conficere aut conferre Sacramentum, anathema sit.

4. GREGORIVS Nazianzenus oratione in sanctum Baptisma: Ne dicas, Baptizet me Episcopus, atque is Metropolitanus aut Hierosolymitanus, (non enim locorum dignitas sed Spiritus sanctus gratia affert) usque etiam claro & nobili genere ortus, (acerbum enim fuerit, nobilitatem meam baptistae obscuritate dedecorari) aut si presbyter, saltem qui caelibatum amplexus sit, qui continentiae laude atque angelica uiuendi ratione floreat. Pergrauae enim fuerit,

Sacramenti ministratio est omnium.

Ministrorum improbitas nihil derogat Sacramentis.

Ministri condicio nihil baptismi confert.

fuerit, si in ipso purgationis tempore inficiatur atque fordescam. Noli concionatoris aut baptistae dignitatem excutere. Alius horum iudex est, uerumque obscurarum explorator: quandoquidem homo faciem, Deus autem cor intuetur. Tu uero neminem non satis dignum atque idoneum ad baptistae munus obeundum existima: qui modò inter pios censeatur, ac non aperte condemnatus sit, atque ab Ecclesia alienus. Qui curationis indiges, de iudicibus tibi iudicium arrogare noli, nec eorum, a quibus purgaris, dignitates praeciaeque anxie & morose disquire, nec progenitorum delectum habe. Sit sane alius alio praestantior, uel inferior: ac certe omnes te superiores sunt. Sic tecum reputa. Sint duo annuli, alter aureus, alter ferreus, atque eorum uterque eandem Imperatoris imaginem insculptam habeat, ac deinde ceram imprimat. Quid tandem hoc signum ab illo signo differet? Nihil. Materiam in cera agnosce, quamlibet animi solertia ualeas. Dic utrum è duobus signis aureo annulo, utrum ferreo, expressum sit, quòque modo unum idemque signum existat. Discrimen enim in materia est, non in signo. Sic tibi quoque omnes qui baptizandi munere funguntur, idonei habeantur. Quauis enim alius alium uitae probitate antecellat, eadem tamen utriusque baptismi vis est. Omnes citra ullum discrimen vim perficiendae animae habere existima, qui modò eadem fide sint informati.

5. AUCVS TINVS contra Cresconium Grammaticum libro quarto, capite uigesimo. Non ideo ueriora, &c. ut in textu. Et ideo fieri potest, ut accedens ad societatem populi Dei, alium inueniat a quo facile baptizetur, alium eligat quem salubriter imitetur. Certus est enim sanctum esse Sacramentum Christi, etiam si per minus sanctum uel non sanctum hominem ministratum est: se autem eiusdem ipsius sacramenti sanctitate puniri, si indignè acceperit, si malè usus fuerit, si ei non conuenienter & congruè uixerit.

6. IDEM libro quarto contra Donatistas, capite quarto: Si per vim Sacramenti Dei avarus dimittit peccata, etiam haereticus: Si per uitae meritum, nec iste nec ille.

7. IDEM libro secundo contra literas Petilianae Donatistae, capite quadragesimo septimo: Memento Sacramentis Dei, &c. ut in textu.

8. E. T. tractatu quinto in Euangelium Ioannis: Aliud est baptizare per ministerium, aliud baptizare per potestatem. Baptisma enim tale est, qualis est ille in cuius potestate datur: non qualis est ille per cuius ministerium datur. Quid tibi facit mini-

Similitudine docet eandem esse baptismi vim, a quoocunque fidei conferatur.

ster malus ubi bonus est Dominus? Sint ministri iusti, si uolunt: si autem noluerint, securum me facit magister meus, de quo spiritus eius dixit: Hic est qui baptizat. Quomodo securum me fecit? Scribae, inquit, & Pharisei super cathedram Moysi sedent: quae dicunt, facite: quae autem faciunt, facere nolite, dicunt enim & non faciunt. Si fuerit minister iustus, computo illum cum Paulo, computo illum cum Petro, cum istis computo iustos ministros. Qui uero fuerit superbus minister, cum diabolo computatur, sed non contaminatur donum Christi: quod per illum fluit, purum est. Baptisma quod dabatur a Paulo, & quod dabatur a Petro, Christi est, & quod datum est a Iuda, Christi erat. Dedit Iudas, & non baptizatus est post Iudam: dedit Ioannes, & baptizatus est post Ioannem: quia si datum est a Iuda, baptismum Christi erat: quod autem a Ioanne datum est, Ioannis erat. Non Iudam Ioanni, sed baptismum Christi etiam per Iudam manus datum, baptismum Ioannis etiam per manus Ioannis dato rectè praepomimus. Etenim dictum est de Domino antequam pateretur, quia baptizabat plures quam Ioannes. Deinde subiunctum est, Quauis ipse non baptizaret, sed discipuli eius: ipse, & non ipse. Ipse potestate, illi ministerio. Ergo baptizabant discipuli eius, & ibi adhuc erat Iudas inter discipulos eius. Quos baptizauit Ioannes, Ioannes baptizauit: quos autem baptizauit Iudas, Christus baptizauit. Sic ergo quos baptizauit ebriosus, quos baptizauit homicida, quos baptizauit adulter, si baptismum Christi erat, Christus baptizauit. Non timeo adulterum, non ebriosum, non homicidam, quia columbam artedo, per quam mihi dicitur, Hic est qui baptizat.

Ioan. 7. Math. 23.

Baptismus non contaminatur, dum per ministrum malum confertur.

Act. 19.

Baptismati Ioannis praefertur baptismus per Iudam ministratum. Ioan. 4.

Christus baptizauit, quos Iudas baptizauit.

Ioan. 13.

9. AMBROSIVS in libro de his qui mysteria inicianur, capite quinto: Non merita personarum, &c. ut in textu.

10. IOANNIS undecimo: Unus autem ex ipsis Caiphas nomine, cum esset pontifex anni illius, dixit eis: Vos nescitis quicquam, &c. Hoc autem a semetipso non dixit, sed cum esset pontifex anni illius, prophetauit quod Iesus moriturus erat pro gente, &c.

11. MATTHEI uigesimo tertio: Super cathedram Moysi sederunt Scribae & Pharisei. Omnia ergo quaecunque dixerint uobis, seruate & facite: secundum opera uero eorum nolite facere, dicunt enim & non faciunt.

12. CHRYSOSTOMVS homilia octaua in priorem ad Corinthios: Nihil propter sacerdotis uitam, &c. ut in textu.

VIII.

Quid indicandum de caeremoniis, praecipue quarum solennis est usus in Sacramentis?

- A. Caeremoniae ab Ecclesia probatae, ritus quidam sunt externi religionis ac decenter instituti: Primum, ut signa, testimonia, & exercitia sint cultus interioris, quem Deus in primis requirit.
B. Deinde, ut uia extent religionis incitamenta, quibus fragilitas humana ceu adminiculis fulciatur, & ad sacra mysteria tum capessenda, tum

a Ioan. 9. a. n. d. e. fao. e. Luc. 11. g. Marc. 7. d. 8. c. 10. b. Math. 23. a. 14. b.

b Ioan. 4. c. Math. 23. b. Efa. 5. c.

retinenda veluti manu ducatur.

C. Postremò, vt quæ ad cultum diuinum promouendum, & ad disciplinam concordiãque conseruandam publicam pertinent, honestè ac decenti quodam ordine, sicuti Apostolus iubet, in Ecclesia peragantur.

D. Eæ verò cæremoniæ, quarum est vsus in Sacramentorum administratione, quasque veluti per manus traditas & commendatas nobis à patribus accepimus, ingenti præcipuè studio retineri & obseruari debent. Nam præterquam quòd decorem illæ Sacramentis afferunt, & reuerentiã quandam conciliant, singulari quoque antiquitatis commendatione nobis sunt venerandæ.

E. Tum præter institutionem vetustissimam & Apostolicam, habent fecunditatem mysteriorum grauitate atque dignitate plenam, vt sanctissimi doctissimi que Patres annotârunt. De his demum aliisque id genus, præclare ita Damascenus: Quæ Christiana religio erroris nescia suscipit, & in tot secula seruat inconcussa, minimè vana sunt, sed vtilia, Deo placita, salutique nostræ conducibilia plurimùm.

F. Rident interim Sectarij cæremonias, quæ Sacramentis adhibentur: sed ipsi magis ridendi, aut potius deplorandi, quòd cæco iudicio & hostili odio (pessimis consultoribus) freti, aduersus veritatem clarissimam bellù gerant. Certè de Baptismi Cæremoniis vel antiquissimi Theologi nobis testantur, Dionysius, Clemès, Tertullianus, Origenes, Cyprianus, Basiliius, Chrysofomus, Cyrillus.